
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 93 del Registro di Settore
del 20/07/2023

N. 170 del Registro Generale
del 21/07/2023

OGGETTO: LP60. Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. a) del D.Lgs n. 36/2023 dei lavori relativi agli Interventi di manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano - Decreti del
“Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno” del
14.01.2022 – contributo anno 2023 di €. 5.000,00 - CUP: I47H23000730001 –
CIG:997061294E

Il giorno 20/07/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO Il Decreto n. 4/2023 del 31.03.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, Categoria D3/6, l’incarico di
Posizione Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi, quale Responsabile
del 3° Settore – Affari Tecnici e ad interim Responsabile del 1° Settore Affari Generali con scadenza al 31.07.2023;

PREMESSO CHE:
 Con il decreto 14 gennaio 2022 sono state assegnate a ciascun Comune le risorse stanziate dall’art. 1, comma 407,

della legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021, finalizzate al finanziamento di investimenti in “manutenzione
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano”, per un importo di 200 milioni per il
2022 e 100 milioni per il 2023.

 Con riferimento all’annualità 2022, il contributo in “cifra fissa” in base alla classe demografica di appartenenza, è
stato assegnato come segue:

-        10.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
-        25.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti;
-        60.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti;
-        125.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 20.001 e 50.000 abitanti;
-        160.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 50.001 e 100.000 abitanti;
-        230.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione tra 100.001 e 250.000 abitanti;
-        350.000 euro ciascuno ai comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
-        Per l'anno 2023 il contributo è pari alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022;

 Il contributo per l’annualità 2023 è pari alla metà dell’anno 2022;
 Per l’annualità 2023 gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2023;
 I Comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione

del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I Sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio
Comunale nella prima seduta utile.

 il contributo complessivo assegnato al Comune di Zollino è pari ad €. 5.000,00 per l’anno 2023;
 con Deliberazione di G.C. n. 56 del 17.07.2023, si è disposto, fra l’altro, quanto di seguito:



DI NOMINARE l’ing. Raffaele Mittaridonna quale Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento da
realizzare con annualità 2023 relativo al contributo di cui alla legge di bilancio 2022, n. 234 del 30.12.2021, e al
Decreto del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno” del 14.01.2022,
dell’importo complessivo di €. 5.000,00;
DI DARE INDIRIZZO all’ing. Raffaele MITTARIDONNA, nella sua qualità di Responsabile Unico del
Procedimento, di procedere alla realizzazione di interventi di “manutenzione straordinaria delle strade comunali,
dei marciapiedi e dell’arredo urbano”, finanziato con contributo di cui alla legge di bilancio 2022 n. 234 del
30.12.2021, e di cui al Decreto del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno” del 14.02.2022, relativamente all’annualità 2023 per un importo complessivo dell’intervento di €.
5.000,00;
DI STABILIRE, così come indicato nel Decreto del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del
Ministero dell’interno” in data 14.02.2022:
o che il RUP è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione dell’intervento di che trattasi

entro il 30 luglio 2023, come stabilito dall’art. 1 comma 3 del su indicato Decreto;
o che il RUP renda noto la fonte del finanziamento e la finalizzazione del contributo sul sito internet del

Comune di Zollino nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Opere pubbliche” di cui al
decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come stabilito all’art. 5 comma 1 del su indicato Decreto;

o che il Sindaco è tenuto a fornire tali informazioni al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, come
stabilito dall’art. 5 comma 1 del su indicato Decreto;

DI APPROVARE la relazione relativa all’elenco delle lavorazioni per la realizzazione degli interventi di
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, redatta dal RUP in data
17/07/2023, riguardanti i lavori di manutenzione straordinaria dell’arredo urbano, per l’importo complessivo di €
4.980,00, oltre IVA di Legge;
DI DARE ATTO che l'investimento pubblico in argomento è interamente finanziato con i fondi dei DECRETI DEL
“CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO
DELL’INTERNO” DEL 14.01.2022 – CONTRIBUTO ANNO 2023 DI €. 5.000,00 e trova copertura sul Cap. 3020
titolo 2 del bilancio corrente anno 2023- 2025, approvato con deliberazione del C.C. n. 9/2023, gestione
competenza;

VISTI:

 Lo Statuto e il Regolamento Comunale;

 La Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi;

DATO ATTO CHE:

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.
62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in
oggetto;

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

 gli enti locali non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o altri
strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come
modificato da ultimo dalla legge 145/2018);

 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150mila) per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

 per la realizzazione dell’intervento in parola, occorre procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi;

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto ing. Raffaele
MITTARIDONNA, Responsabile dell’U.T.C. di questo ente;



 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento
ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.36/2023, l’appalto è già accessibile, dato l’importo non rilevante, per le
microimprese, piccole e medie imprese, e non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente;

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento
all’avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad €
150.000,00;

 ai sensi del D.Lgs 300/99, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro
 ai sensi dell'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stato modificato l'art. 1, comma 450

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da
1.000 euro a 5.000 euro;

 in data 18.07.2022 è stato trasmesso tramite pec un invito a presentare offerta mediante affidamento diretto, rivolto
all’operatore economico denominato MA DI APRILE MARCO da Zollino (LE), per la realizzazione dei lavori di
che trattasi, stabilendo il termine ultimo per la presentazione dell’offerta alle ore 12:00 del 20/07/2023;

 l’operatore economico denominato MA DI APRILE MARCO da Zollino (LE), in risposta alla predetta richiesta di
invito a presentare offerta mediante affidamento diretto, ha trasmesso la documentazione amministrativa e l’offerta
economica relativa all’intervento di cui all’oggetto, giuste note prot. 4323 e 4324 del 20.07.2023;

 il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in data 20.07.2023, ha proceduto all’esame della documentazione
amministrativa e offerta economica pervenuta proponendo l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico
denominato MA DI APRILE MARCO da Zollino (LE) dei lavori di che trattasi;

 l’operatore economico denominato MA DI APRILE MARCO da Zollino (LE) ha offerto un ribasso del 1%
sull’importo a base di gara, che assicura un’economia di € 49,50, per un importo netto dei lavori da svolgere pari
ad €. 4.930,50, iva esente essendo l’operatore economico aderente al regime forfettario;

RITENUTO CHE:
 l’esito dell’istruttoria sia adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs.

36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico MA DI
APRILE MARCO, con sede in Zollino (LE) alla via G. Chiriatti n. 26, c.f.: PRLMRC92D14D862P, P. IVA:
04717880753, che ha offerto un costo di € 4.930,50, iva esente, che si ritiene congruo e conveniente per
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato;

DATO ATTO:

 di quanto disposto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs 36/2023 essendo l’appalto inferiore ad € 5.000,00;

 della congruità del costo della manodopera indicato in sede di offerta;

 che è stato acquisito il codice CUP: I47H23000730001 – CIG:997061294E;

 che, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione
provvisoria e definitiva con riferimento alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento;

 che per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha attestato con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti
dalla stazione appaltante;

 alla luce della tipologia dell’appalto in acquisizione sarà dato alla determina di affidamento valore contrattuale ai
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che a norma dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prima di stipulare un contratto occorre
esplicitare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di
interesse in capo al firmatario del presente atto;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-lo statuto comunale;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

RITENUTO per tutto quanto sopra argomentato e motivato di poter legittimamente procedere ad affidare l’appalto in
argomento mediante procedura semplificata di “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del
D.Lgs. 36/2023, precisando inoltre che le caratteristiche dell’appalto: tipologia usuale; celerità; importo del
corrispettivo; ecc…; costituiscono ragioni di contrazione ai sensi dell’art. 192 comma 1 lett. C) del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminata l’offerta e ritenuta legittima e
conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente:

DI AFFIDARE e DICHIARARE EFFICACE con procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del
Dlgs n.36/2023, i lavori relativi agli Interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano - Decreti del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno”
del 14.01.2022 – contributo anno 2023 di €. 5.000,00 - CUP: I47H23000730001 – CIG:997061294E, all’operatore
economico MA DI APRILE MARCO, con sede in Zollino (LE) alla via G. Chiriatti n. 26, c.f.: PRLMRC92D14D862P, P. IVA:
04717880753, che ha offerto un costo di € 4.930,50, iva esente in quanto aderente al regime forfettario, che si ritiene
congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato;
1.
2. DI ESPLICITARE ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 gli elementi distintivi del contratto

affidato, ossia:
 il fine, svolgimento dell’appalto dei lavori in oggetto indicati;
 l'importo contrattuale, pari ad € 4.930,50, iva esente in quanto aderente al regime forfettario;
 l'oggetto, l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi sopra specificati;
 la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.

n.36/2023;
 le principali clausole essenziali, completamento dei lavori entro 30 giorni dall’affidamento;
 i pagamenti, il saldo del servizio avverrà a seguito dell’approvazione del C.R.E. previa emissione di regolare

fattura e verifica del DURC;
3.
DI DARE ATTO CHE i lavori relativi agli Interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell’arredo urbano - CUP: I47H23000730001 per un importo di €. 5.000,00, sono finanziati con
“Decreto del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno” del 14.01.2022 –
contributo anno 2023;

DI DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi, dell’importo complessivo di € 4.930,50 trova copertura sul Cap. 3020
titolo 2 del bilancio corrente anno 2023- 2025, approvato con deliberazione del C.C. n. 9/2023, gestione competenza;
4.
DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge,
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata
legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario in originale per la registrazione in bilancio
degli impegni finanziari sopra assunti e per l'apposizione del visto di regolarità contabile, che attesta la copertura



finanziaria e l’esecutività del provvedimento ad ogni effetto di legge, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 36/2023;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis
del D. Lgs. n° 267/2000;

DI EVIDENZIARE e precisare che:

 alla determina di affidamento sottoscritta dal professionista affidatario sarà dato valore contrattuale, ai sensi
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;

 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del Comune di
Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.
33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 170 del 21/07/2023

OGGETTO: LP60. Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.
36/2023 dei lavori relativi agli Interventi di manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e
dell’arredo urbano - Decreti del “Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno”
del 14.01.2022 – contributo anno 2023 di €. 5.000,00 - CUP: I47H23000730001 – CIG:997061294E

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 21/07/2023
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 21/07/2023
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 01/08/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 01/08/2023

Il Messo Comunale
f.to DEL CITERNA MARCO


